
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

29Ano XXIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025 • Edição V CCXCV

(Continua na próxima página)

ld: 10EF338CD500B39E 

PREFEITURA OE 

SOCORRO 
~PIAUI 

é mais 
TRABALHO 

eaçõo! 

PORTARIA Nº 89/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação dos Membros para compor o 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB - CACS FUNDEB do município de Socorro do 
Piauí-PI e dá outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no uso das atribuições 
legais e de conformidade com o art. 33, da Lei Federal Nº 14.113/2020 e de acordo com artigo 9, da 
Lei Municipal Nº 395/2021. 

RESOLVE: 

Art. 1 º Nomear as pessoas a seguir indicadas abaixo, para comporem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - CACS FUNDEB do Município de Socorro do 
Piauí-PI, conforme indicados por suas representações: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
Titular: RAFAEL REIS DOS ANJOS- CPF: 039.566.513-24 
Suplente: GLAUANDERSON DE JESUS REIS - CPF: 094.030.973-45 
Titular: MARIA HELOINA DE SOUSA ROLDÃO LIRA- CPF: 287.050.843-34 
Suplente: MARIA OLIVEIRA BARBOSA - CPF: 259.290.383-68 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
Titular: GILNEY DIAS DOS REIS- CPF: 798.124.733-00 
Suplente: MARIA ADELCIDIA ALVES CASTELO BRANCO MENDES - CPF: 827.478.733-15 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: ELISANGELA MARIA RODRIGUES - CPF: 785.365.883-49 
Suplente: MARCIONE RODRIGUES SANTANA- CPF: 602.346.613-30 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS; 
Titular: CARLOS ALEXANDRE LEITE - CPF: 087.894.263-71 
Suplente: ALANNA VITÓRIA ALVES CABRAL- CPF: 096.909.703 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
Titular: RONALDO RODRIGUES DE CARVALHO - CPF: 968.348.383-68 
Suplente: SEBASTIÃO DE SOUSA SILVA- CPF: 006.776.541-62 

Art. 2° - A duração do mandato dos membros nomeados será até dia 31/12/2026, sendo 
considerado esse serviço público relevante e não remunerado. 

Art. 3° Este Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Socorro do Piauí-PI, em 31 de março de 2025. 

ADERSON BARBOSA e Assinadodeformadigital por 

RIBEIRO SA \ ADERSONBARBOSARIBEIROSA 
_lllHO:05400207375 

FILHO:054002073tS Dados:2025.04.0411:21:00-03'00' 

ADERSON BARBOSA RIBEIRO DE SÁ FILHO 
Prefeito Municipal 

ld: 13BSBE7D9014B299 

.::::=--'k-'-::::. PR E F E O TU RA D E 

S.A.NT.A. LUZ: 
";,,,-~ TRABALHANDO MAIS PRA voe. Ili:. 

DECRETO N º 16/202 5 S a nta Luz-PI , 04 d e abri l d e 2025. 

Cria ç ã o e re gula m e ntação d as E scolas Munic ipa is 

de Educação Infantil, Ensino Fundamental e E JA, 

e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, ESTADO DO PIAUI , 

Arquei Alves Pereira. no uso de suas atribuições legais, com base no que 

estabe le c e a Cons tituiçã o F e dera l, Cons tituiçã o E s tadua l e L e i Orgâ nica do 

Município. 

CONSIDERANDO a necess idade da regulamentação e validaçã o de 

todos o s a tos adminis tra tivos pra ticados por estas E scolas. 

DECRETA: 

ART. 1 ° - Ficam criadas as Escolas Municipais: Escola Municipal Nestor 

Pinhei ro(Sede), localizada na rua Martins Lopes, 231, bairro centro, zona 

urba n a; E scola Municipal N estor Pinhe iro(Ane x o ) , rua Proje ta d a, s/n , b a irro 

Emidio Hora. zon a urbana; C reche Menino Jesus Projeto Casulo, localizada na 

rua Lourenco Lopes, 497, bairro centro , z ona urbana; C rech e Imacula da 

Con ceição, comu nidade rural do Povoado Cajazeiras; Unidade Escolar João 

Nepomuceno da Fonseca, comunidade rural do Povoado Cajazelras); Unidade 

Escolar João V ie ira da Si lva , comunidade rural da localidade Alto Ale gre; 

Unidade Escolar Antônio Prudêncio dos Santos, comunidade rural da localidade 

B a ião e Unida d e E scola r Cino bi lino P e r e ira dos Santos, c omunida d e rural do 

Povoado Pequi ; Município de Santa Luz -PI , que se encontram em 

funcionamento . 

ART. 2 º - Torna-se v á lidos todos o s atos adminis tra tívos pratic ados por est a s 

Escolas desde o início de seu funcionamento. 

ART. 3 ° - E s te D ecr e to e ntra rá e m vigor n a d a ta d e s u a publicação , r e voga d as 

as disposições em contrário. 

Gabinete do P refeito Municipal de Santa Luz, Estado do Piauí , em 04 de 
abril d e 2025. ARQ U EL ALVES ~ ~:t:L~ ~o;m ~ d lglt~I por 

PEREIRA:70095 9 5 7 391 ~~: : ~~~o!~~~'n :::i;,-03 ,00, 

ARQUEL ALVES PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ld:OSDS07C9ESBOB221 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

EDITAL Nº 003/2025 

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE MEDIADORES DE APRENDIZAGEM PARA 

ATUAÇÃO VOLUNTÁRIA NO PROGRAMA MAIS TEMPO NA ESCOLA DO MUNIC(PIO 

DE SANTA LUZ - PI 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA LUZ - PI. torn a públ ico aos Inte ressados 

que estarão a berta s as inscrições pa ra a seleção de M ed iadores d e Apre ndizag e m p a ra atuação voluntá ria 

j unto ao Prog rama M ais Tempo n a Escola, pa ra o perío d o le t ivo de 20 25. re g e ndo-se pe las d isp osições 

legais aplicáveis e pelas in s truções deste Edita l. 

1 - DO PROGRAMA MAIS TEMPO NA ESCOLA 

1.1. O Programa Mais Tempo na Escola, c riado pe la Lei n º 267 de 19 m a rç o d e 202 5 nos 

m esm os m o ldes q u e o Programa M ais Educação que fo ra ins tituído pe la P o rta ria d o Ministé rio d a 

Educação nº 1 .144, d e 10 d e o utubro d e 2016, o bserva as dete rminações d a Lei de D iretr izes e Bases 

(LDB) - L ei nº 9.394. d e 2 0 de dezembro de 1996 - com re lação a o desenvolvim e nto da cap acid a d e 

d e apre nde r , tendo como m e ios b ásicos o p le no d o m ínio d a leitura, d a escr ita e d o cá lculo . 

1.2. O progra m a terá s u as a tividades e xecuta d as por interm édio d e M ediadores d e Apre ndizag e m . as 

quais serão con s ide ra das d e n a tureza voluntá ria , n a fo rma d e finida n a Le i nº 9.608, d e 18 d e fevereiro 

d e 1998. 

1.3. Os M ediadores de Apre ndizagem serã o respon sáveis p ela realização das a tivi dades d e 

acom panha m e nto pedagógico, devendo tra ba lha r de forma a rticulada com os pro fessores d a escola 

pa ra pro m over a a pre ndizag e m dos a lu nos nos componentes d e M a te m á tica e Língua Portug u esa e 

o utras d iscipl inas, utilizando, pre fe ren c ia lm e nte, tec n o logias e m etodolo g ias comple m e nta res às já 

e mpre g a das p e lo s professores e m s uas turmas, po ssibilita ndo assim a a mpliação das a tiv ida d e s 

escola res dos alunos d a R e d e e a s ua con seque nte m e lho ria n o desempe nho escolar e m todos o s 

compo n e ntes curric u la res trabalhados no Pro gra m a M a is T empo na Escola. 

1.4 . O ressarc im e nto d as d espesas d e M e d iadores d e Apre ndiz agem : R$ 1200.00 (mil e duzentos 

reais ) po r uma carga ho rá ria correspondente à 20 ho ra s semanais. 

1.5. C ada voluntário poderá ser respon sável po r 2 0 ho ras sem an a is. 

1.6 . O s horá rios e locais das a tiv idades serão definidas pe la Secre ta ria Municipa l d e Ed ucação. 

2 - DA SELEÇÃO 

Prefe itura M u nic ipal de Santa Luz 
Secre taria Mun ic ipal de Educação 

C N P J : 11 .556.468/0001 -70 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

